
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Λειτουργία της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανά-
πτυξης Λιμένων (Ε.Σ.Α.Λ.).

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας DANAOS CHARTERING 
SERVICES INC., που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3121.6/27118 (1)
Λειτουργία της Επιτροπής Σχεδιασμού και Ανά-

πτυξης Λιμένων (Ε.Σ.Α.Λ.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ.  3 του άρθρου δέκατου ενάτου του 

ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θα-
λάσσιες ενδομεταφορές Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής Μετατροπή Λιμενικών 
Ταμείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 145),

β. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

γ. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

δ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121) και

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το υπ αρ. 
2811.8/22251/24-03-2023 εισηγητικό σημείωμα της 
ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συνεδρίαση - Σύγκληση - Εκπροσώπηση

1. Η Επιτροπή Σχεδιασμού και Ανάπτυξης Λιμένων 
(Ε.Σ.Α.Λ.) της παρ. 1 του άρθρου δέκατου ένατου του 
ν. 2932/2001, συνεδριάζει τουλάχιστον μία φορά τον 
μήνα για την εξέταση των θεμάτων της ημερήσιας δι-
άταξης και έκδοση σχετικής απόφασης. Η συνεδρίαση 
πραγματοποιείται στην έδρα της Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
ή μέσω τηλεδιάσκεψης.

2. Ο Πρόεδρος της Ε.Σ.Α.Λ. συγκαλεί τις συνεδριάσεις 
της Επιτροπής. Στην πρόσκλησή του προς τα μέλη της 
Επιτροπής καθορίζει τα θέματα της ημερήσιας διάτα-
ξης και την ακριβή ημέρα και ώρα της συνεδρίασης. 
Η πρόσκληση διαβιβάζεται στα μέλη τουλάχιστον πέντε 
ημέρες πριν τη συνεδρίαση, σε έντυπη ή ηλεκτρονική 
μορφή. Σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις, η πρό-
σκληση δύναται να διαβιβάζεται σε διάστημα μικρότερο 
του προαναφερόμενου.

3. Στη συνεδρίαση της Επιτροπής συμμετέχουν τα ορι-
σθέντα τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη. Είναι δυνατή η 
ταυτόχρονη παρουσία του τακτικού και του αναπληρω-
ματικού μέλους, καθώς και επιτελών και συμβούλων τους 
για την υποβοήθηση του έργου τους. Στην περίπτωση 
αυτή δικαίωμα ψήφου και υπογραφής στο πρακτικό πα-
ρέχεται μόνο στο τακτικό μέλος.

4. Στη συνεδρίαση της Επιτροπής μετέχει υποχρεωτικά, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου, τουλάχιστον ένας εκπρόσωπος 
που υποδεικνύει ο ενδιαφερόμενος φορέας εκάστου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2466

24749



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24750 Τεύχος B’ 2466/12.04.2023

θέματος προς συζήτηση, ο οποίος αναλαμβάνει να πα-
ρουσιάσει ενώπιον της Επιτροπής το προς εξέταση θέμα 
και να απαντήσει σε τυχόν ερωτήματα που θα τεθούν 
από την Επιτροπή. Ο εκπρόσωπος του ενδιαφερόμενου 
φορέα αποχωρεί από τη συνεδρίαση προ της λήψης από-
φασης από την Επιτροπή.

5. Η Ε.Σ.Α.Λ. τελεί σε απαρτία εφόσον συνεδριάζει με 
την παρουσία τουλάχιστον των δύο τρίτων των μελών 
της. Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή εκπροσώπου των 
Υπουργείων Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Εθνι-
κής Άμυνας, Πολιτισμού και Αθλητισμού και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας είναι υποχρεωτική για τη συνεδρίαση 
της Επιτροπής, εκτός εάν έχει υποβληθεί τεκμηριωμένη 
εισήγηση του απουσιάζοντος εκπροσώπου επί των εξε-
ταζόμενων θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, οπωσδή-
ποτε προ της έναρξης της συνεδρίασης.

Άρθρο 2
Γραμματεία της ΕΣΑΛ - Εισαγωγή θεμάτων

1. Το Τμήμα Ανάπτυξης και Βελτίωσης Λιμενικών Υποδο-
μών της Διεύθυνσης Λιμενικών και Κτιριακών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής 
και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής αποτελεί τη γραμματεία της 
Ε.Σ.Α.Λ. Χρέη γραμματέα της Ε.Σ.Α.Λ. εκτελεί ο εκάστοτε 
Προϊστάμενος του Τμήματος ή ο αναπληρωτής αυτού.

2. Ο φάκελος εκάστου θέματος διαβιβάζεται από τον 
αρμόδιο, κατά περίπτωση, φορέα ή περιβαλλοντική 
αρχή, στη Γραμματεία της Ε.Σ.Α.Λ. σε έντυπη και ηλε-
κτρονική μορφή. Η Γραμματεία της Ε.Σ.Α.Λ. συντάσσει, 
μετά την παραλαβή του φακέλου, διαβιβαστικό έγγραφο 
προς τα μέλη της Ε.Σ.Α.Λ. και τους φορείς της περ. β) της 
παρ. 1 του άρθρου δέκατου ένατου του ν. 2932/2001, με 
συνημμένο τον φάκελο εκάστου θέματος σε ηλεκτρο-
νική μορφή (υπερσύνδεσμος), προς ενημέρωσή τους.

3. Η Γραμματεία της Ε.Σ.Α.Λ. ελέγχει τον φάκελο δι-
καιολογητικών εκάστου θέματος, τα περιεχόμενα του 
οποίου θα πρέπει να είναι αρμοδίως υπογεγραμμένα και 
θεωρημένα, και δύναται με έγγραφό της προς τον ενδι-
αφερόμενο φορέα, το οποίο κοινοποιείται στα μέλη της 
Ε.Σ.Α.Λ., να ζητάει διευκρινίσεις, διορθώσεις και συμπλη-
ρώσεις επί του φακέλου, προ της εισαγωγής του προς 
εξέταση στην Ε.Σ.Α.Λ. Ομοίως, τα μέλη της Ε.Σ.Α.Λ. για 
λογαριασμό των φορέων που εκπροσωπούν δύνανται να 
ζητούν απευθείας από τον ενδιαφερόμενο φορέα διευ-
κρινίσεις, διορθώσεις και συμπληρώσεις επί του φακέ-
λου, κοινοποιώντας τα έγγραφά τους και στη γραμματεία 
της Ε.Σ.Α.Λ. και στα υπόλοιπα μέλη.

4. Η Γραμματεία της Ε.Σ.Α.Λ. συντάσσει περιληπτικά 
σημειώματα για τα θέματα της ημερήσιας διάταξης τα 
οποία διαβιβάζει στα μέλη της Επιτροπής.

Άρθρο 3
Συζήτηση θεμάτων ημερήσιας διάταξης

1. Ο Πρόεδρος της Ε.Σ.Α.Λ. κηρύσσει την έναρξη και 
τη λήξη των συνεδριάσεων και διευθύνει τις εργασίες 
της Επιτροπής.

2. Για τη συνεδρίαση συντάσσεται πρακτικό, στο οποίο 
μνημονεύονται, ιδίως, τα ονόματα και η ιδιότητα των 

παριστάμενων μελών, ο τόπος και ο χρόνος της συνεδρί-
ασης, τα θέματα που συζητήθηκαν με συνοπτική αλλά 
περιεκτική αναφορά στο περιεχόμενό τους, τα αποτελέ-
σματα της ψηφοφορίας και οι αποφάσεις που λήφθηκαν. 
Στο πρακτικό καταχωρίζονται και οι γνώμες των μελών 
που μειοψήφησαν.

3. Οι αποφάσεις της Ε.Σ.Α.Λ. για έκαστο θέμα ημερή-
σιας διάταξης λαμβάνονται κατά πλειοψηφία των παρι-
σταμένων μελών. Σε περίπτωση θετικής γνώμης τίθενται 
στο αποφασιστικό μέρος αυτής, όροι και προϋποθέσεις, 
που έχουν τεθεί από τα μέλη της Επιτροπής κατά τον 
λόγο της αρμοδιότητάς τους.

4. Θέματα της ημερήσιας διάταξης για τα οποία ζητείται 
αναβολή τους από τον Πρόεδρο ή από την πλειοψηφία 
των παρισταμένων μελών της Επιτροπής, αναβάλλονται 
και τίθενται προς συζήτηση σε μια από τις επόμενες συ-
νεδριάσεις της Επιτροπής, εφόσον εκπληρωθούν τυχόν 
προϋποθέσεις που τέθηκαν από την Επιτροπή για την 
επανεξέταση του θέματος.

5. Το πρακτικό συντάσσεται από τον γραμματέα της 
Επιτροπής και υπογράφεται από τα μέλη και τον Πρόε-
δρο αυτής.

Άρθρο 4
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργείται η υπ’ αρ. 8216/86/24-8-2005 (Β’ 1242) απόφαση 
του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2212.2-1/5706/27098 (2)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-

στήματος της εταιρείας DANAOS CHARTERING 

SERVICES INC., που εδρεύει στα Νησιά Μάρσαλ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του α.ν. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24751Τεύχος B’ 2466/12.04.2023

η. του Κεφαλαίου Α’ του Πρώτου Μέρους του ν. 4389/ 
2016 (Α’ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα του άρθρου 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
’’Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών’’ (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 του π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
4-5-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/
20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρω-
τών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 574675932953 0920 0053 e 
Παράβολο της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης.

3. Την από 31 Μαρτίου 2023 αίτηση της εταιρείας 
DANAOS CHARTERING SERVICES INC, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-

φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας DANAOS 
CHARTERING SERVICES INC. που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ 
ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 
25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει, με τον σκοπό όπως εφό-

σον επιτρέπεται από το καταστατικό της, απασχολείται 
αποκλειστικά και μόνο με ναυλώσεις, διακανονισμό αβα-
ριών, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγοραπωλησιών ή ναυπη-
γήσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 
κόρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
επιχειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις 
ίδιες με τις παραπάνω δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ.  1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε ελληνικά ή ξένα ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο γραφείο ή υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία DANAOS CHARTERING SERVICES INC. που 

εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα 
σε τρεις μήνες από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
να καταθέσει στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) Τραπεζι-
κή εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης Τράπεζας του 
εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968, σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει γραφείο ή υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24752 Τεύχος B’ 2466/12.04.2023

Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του γραφεί-
ου ή υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σε αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) των ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 
να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, με την οποία 
ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

i) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια υπεύθυνη δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του Διευθυντή και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) 
και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυν-
ση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε 
ημέρες από την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπον αρμόδια Γραφεία Αλλοδαπών 

και Μετανάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Πο-
ντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στα κατά 
τόπον αρμόδια τμήματα Αλλοδαπών του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή σχετικά με την 
πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοικίας του προσω-
πικού αυτού εντός 10ημέρου από τη συντέλεσής της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διάλυσή της ή 
κατάργησης του γραφείου ή υποκαταστήματος που θα 
εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο γραφείο ή υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
ελληνική επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει γραφείο ή 
υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή δεν 
καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που ανα-
φέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύ-
θυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και 
στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση 
Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) μέσα στην παραπάνω 
τρίμηνη προθεσμία την εγκατάσταση στην Ελλάδα του 
γραφείου ή υποκαταστήματός της που ιδρύεται με την 
απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτωση 
διαπίστωσης παράβασης των όρων της από την εταιρεία 
που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την πα-
ρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις του 
τέταρτου, του πέμπτου και του έκτου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 25 του ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Απριλίου 2023

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024661204230004*


		2023-04-13T18:51:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




